
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 24/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 546/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών 
του έργου «Ενίσχυση αντιπλημμυρικής προστασίας κάμπου ΘΥΜΑΡΙΑΣ ΤΥΧΕΡΟΥ ΦΥΛΑΧΤΟΥ», 
προϋπολογισμού μελέτης 3.103.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23-06-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/187740/3356/19-06-2023 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Γαλανόπουλος 
Δημήτριος  αναπληρωματικό μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 7) Αρχέλαος Γρανάς 
αναπληρωματικό μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5)  Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.    
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αμοιρίδης Μιχαήλ προσήλθε στην συνεδρίαση κατά την 
συζήτηση του 5ου θέματος ημερησίας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 546: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 159832/3578/12-06-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 12-06-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής 
Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» 
3. Την με αριθμ. Πρωτ. 5319/22-09-2014 (ΦΕΚ. 2596/Β΄/30-9-2014) Απόφαση του Περιφερειάρχη της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων & Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης". 
4. Τη με αριθμ. πρωτ. Οικ. 2620/19-06-2015 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης «Ορισμός αναπληρωτή προϊσταμένου στην κενωθείσα θέση του Προϊσταμένου της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου». 
5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα. 
6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις « (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
7. Την υπ’ αριθμ. 410/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. εγκρίθηκε το από 23-
06-2021 1ο πρακτικό της Επιτροπής διενέργειας του ηλεκτρονικού Διαγωνισμού, με κριτήριο ανάθεσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, για την επιλογή Αναδόχου του 
έργου «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΜΠΟΥ ΘΥΜΑΡΙΑΣ ΤΥΧΕΡΟΥ ΦΥΛΑΧΤΟΥ», 
(Α/Α συστήματος 180332), και αναδείχθηκε ο οικονομικός φορέας «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 
με δ.τ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» (αριθμός ηλεκτρονικής προσφοράς 197284) ως προσωρινός 
ανάδοχος με ποσοστό έκπτωσης 55,71% (πενήντα πέντε και εβδομήντα ένα %), η οποία κοινοποιήθηκε 

ΑΔΑ: 64ΑΡ7ΛΒ-ΚΚΟ



2 
 

στις 09-07-2021 μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας «επικοινωνία» σε 
όλους τους συμμετέχοντες. 
8. Την με αριθμ. 527/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίνεται 
το από 03-08-2021, 2ο πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και κατακυρώνεται το έργο στον οικονομικό 
φορέα, με Α/Α κατάθ. 197284, και ποσοστό έκπτωσης 55,71% (πενήντα πέντε και εβδομήντα ένα %).  
9. Την υπ' αριθμ. υπ’ αριθμό 828/2021 Πράξη του Ε' Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου σύμφωνα με 
την οποία δεν κωλύεται η υπογραφή της σύμβασης του έργου. 
10. Τα συμβατικά τεύχη της Εργολαβίας, όπως αυτά αναγράφονται στο άρθρο 5 της Διακήρυξης του 
έργου.  
11. Την από 30 Δεκεμβρίου 2021 (αριθμ. πρωτ. 363903/9694 ΑΔΑ : 6ΚΓ37ΛΒ-ΡΙ9 ΑΔΑΜ : 
20SYMV009882403) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 
1.374.297,72€ Ευρώ (με ΦΠΑ). 
12. Την θετική γνωμοδότηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου για  έγκριση  χορήγησης  της 1ης παράτασης  περαίωσης  εργασιών του 
έργου έως και  20/12/2023  
Και επειδή : 
Οι λόγοι για την ανάγκη παράτασης και ευσταθούν και δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου καθώς 
λόγω των καιρικών συνθηκών, αραιές  χιονοπτώσεις, συχνές και έντονες βροχοπτώσεις καθώς και  
επικράτηση χαμηλών θερμοκρασιών  για μεγάλα χρονικά διαστήματα, στην περιοχή του έργου, είχαν ως 
αποτέλεσμα να είναι αδύνατη η εκτέλεση εργασιών σε όλα τα τμήματα και τις περιοχές εκτέλεσης του 
έργου.  Αποτέλεσμα των βροχοπτώσεων και των χιονοπτώσεων ήταν επίσης να καταστεί αδύνατη η 
πρόσβαση στις περιοχές εκτέλεσης του έργου λόγω λάσπης άλλα και ανόδου της στάθμης του ποταμού 
Έβρου και των τοπικών ρεμάτων που καταλήγουν σε αυτόν. Συγκεκριμένα καταγράφηκαν 177 ημέρες 
κατά τις οποίες λόγω φύσεως του έργου ήταν αδύνατη η εκτέλεση εργασιών. Κατόπιν των ανωτέρω 
αναφερομένων και δεδομένου ότι η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου, ζητείται η 
χορήγηση 1ης παράτασης περαίωσης του έργου για ΕΚΑΤΟΝ ΟΓΔΟΝΤΑ (180) ημερολογιακές ημέρες ήτοι 
έως και την 20-12-2023, με σκοπό την πλήρη ολοκλήρωσή του 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την  έγκριση χορήγησης  παράστασης  προθεσμίας  περαίωσης  των  εργασιών του ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΜΠΟΥ ΘΥΜΑΡΙΑΣ ΤΥΧΕΡΟΥ ΦΥΛΑΧΤΟΥ, για ΕΚΑΤΟΝ 
ΟΓΔΟΝΤΑ (180) ημερολογιακές ημέρες ήτοι έως και την 20-12-2023, με σκοπό την πλήρη ολοκλήρωσή 
του 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
Εγκρίνει τη χορήγηση 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης  των  εργασιών του έργου: «Ενίσχυση 
αντιπλημμυρικής προστασίας κάμπου ΘΥΜΑΡΙΑΣ – ΤΥΧΕΡΟΥ - ΦΥΛΑΧΤΟΥ», προϋπολογισμού μελέτης 
3.103.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. κατά ΕΚΑΤΟΝ ΟΓΔΟΝΤΑ (180) ημερολογιακές ημέρες, ήτοι έως και την 20-
12-2023, με σκοπό την πλήρη ολοκλήρωσή του. 
 

ΑΔΑ: 64ΑΡ7ΛΒ-ΚΚΟ



3 
 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
ψηφίζοντας κατά.  
Ο κ. Ιωσηφίδης ανέφερε τα εξής: «ως παράταξη δεν συμφωνούμε στην τακτική που έχει υιοθετήσει η 
διοίκηση της Περιφέρειας να υλοποιούνται έργα εκχωρώντας συνεχόμενες παρατάσεις. Τα έργα θα πρέπει 
να ολοκληρώνονται στους χρόνους που έχουν συμφωνηθεί, ώστε να λαμβάνουν τις μέγιστες απολαβές οι 
πολίτες της Περιφέρειας μας. Επιπλέον δεν μας πείθουν οι λόγοι για τους οποίους αιτείστε παρατάσεις              
διότι κατά την άποψη του έργου ήταν γνωστός ο χρόνος υλοποίησης του έργου, όσο και οι δυσμενείς 
καιρικές συνθήκες της περιοχής μας κατά τους χειμερινούς μήνες». 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  546/2023. 

 
                         
                        
                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                   ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: 64ΑΡ7ΛΒ-ΚΚΟ


		2023-07-03T12:41:36+0300
	Athens




